NUESTRO AMADO REY FERNANDO VII

aflijido con la presencia del exercito frances y forzado a ir a
Bayona por las insidias del tirano de Europa dexa su banda a
ntra Sra de Atocha siendo sudicha y la de la Nacion
Espanola en esta divina Señora.

DE BELLO GALLICO

ADVERSUS HISPANOS

(ANNO DOMINI 1808.)

ORATIO

D. D. Petri Antonii Fernandez de Cordova
Sanctæ Cathedrals Ecclesiæ Neo-
Conchensis Archidiaconi.

• សាស្ត្រិយ • samskritha abhisarita

SUPERIORUM PERMISSU

LIMÆ: IN HORPHANOTROPHII TYPOGRAPHIA.

M. DCCC. IX.

DE BERTO GATILLO

ADVERSUS HISPANOS

Je suis loin de prétendre à aucun succès ; mais je pense aussi , que tout homme qui peut espérer de trouver quelques lecteurs , rend un service à la societe , tachant de rallier les esprits à la cause religieuse ; et dût il perdre sa réputation comme écrivain , il est obligé en conscience de joindre sa force, toute petite qu' elle est à celle de l' homme qui aime la vraie Religion et la Patrie.

Chateaubriand.

Génie du Christianisme. Préface .

FELIX DENEGRI LUNA

BIBLIOTECA

MAR 18 1956

INSTITUTO RIVA-AGÜERO

PONTIFICIA UNIVERSIDAD
CATOLICA DEL PERU

BIBLIOTECA

, misericordia et clemens. Namque enim etiam super ea, ingibit
felicem deum, cuiusmodi est.

INTRODUCTIO.

ITE OCULE MEI , LACRYMAS
lacrymis miscere juvat....Galli hacte-
nus homines: nunc etiam iminantes feris, qua-
rum ferocissimæ quæque intactum hominem
transeunt , mitescunt blanditiis. Ita Delphines ,
quibus velocius nihil habent maria , ita ut etiam
salientes navium transvolent vela; cum provoca-
ti insigni aliqua contumelia , iraque subjacent ,
inhorrescant dorsuales spinae , et statim mi-
næ et bella. Admove omusicam , conquiet sunt
animi , et ubicumque symphoniam est , gregi-

bus adnatant. Admove hamanam vocem multacentem, blandientem, recondunt iras tanquam in vaginam, ut captos arbitrere humana voce tanquam modulis, et tibiæ cantu. Quid quod familiaritate semel imbibita mœror exurgat, si qua mors occupaverit amatum, etiam usque ad ultroneam mortem, ut nihil in his requiras, præter ferrum, et manus, quibus testentur amorem?

Quantò Galli, si oculis Europam quapater inambulemus, immanissimis belluis crudeliores sunt? Rapiuntur non uno loco in quemcumque sanguinem: non et vicinum adeoque ejusdem uteri mutuo se victimas habent. Hi sunt quibus cibi humana viscera, et qui hostilem cruentum è vulneribus ehibunt belluino suctu, credite apud hos gloria ab epoto sanguine, ut inter opprobria vel maxima sit hunc ignorasse, castasque retulisse fauces, quin et foedera inter hos cruentalia sunt, mistaque sanguinem alacres hauriunt. Nec honos

alius major quam plurimum hausisse ab adversarii jugulo, dum adhuc calet anima, et spirant minæ, et fervent odia, quasi æternam inimicam animam in viscera sua, tamquam in hostili monumento, quo æternum sæviant, ne quid immanitati desit: sunt tandem, quibus decus summum in Regum suorum cadavera sævire dentibus.

O Galli! Non belluas vincitis? omnium ferocissimam Basiliscum tradunt. Herbas necat et arbores, corruptum aerem, ut nulla prope avium impunè transvolet: adeo pestilenti spiritu in vicina quæque grassatur: horrentque etiam serpentum reliqui si quando vel emimus venientis sibilum experiunt, proniique fugam meditantur. Galli non vicina tantum, sed terrarum ultima ferro et igne populantur, ut cum in propinquuo desit, quærant per tot spatia crudelitati suæ segetem. Et Basiliscus reliquæque ferae raro ad san-

guinem propter ipsum veniunt, fame stimu-
lante rapiuntur ad hæc sæva, quæ ubi re-
cederit, plurimum et ira, et crudelitas: nec
resumunt hanc, nisi aut proritate, aut famæ
victæ. & Galli quantis de causis ad sanguinem
decurrunt? Quantis in innoxio sæviunt ju-
gulo? Quoties effera rabie viscera scrutantur
nihil nocitura? Et belluis satis est occidisse:
Galli etiam tormenta in morte querunt.
Nec hic stare consuevit crudelitas, adeoque
ne per otium semel tympanis excitæ torpes-
cant manus, sontibus exhaustis, itur in in-
sontes, ut jam juxta bonos ac malos truci-
dare gloriosum; virgines rapere pulchrum;
venerandas Christi, Mariæ, Sanctorum ima-
gines immundissimis secretionibus conspurcare,
laudabile; sacrorum ministros mactare, pium;
templa sacra spoliare, licitum: Christi Vi-
carium contristare, christianum: Reges ipsos
agredere, et simulato amplexu ad vincula
trahere, honestissimum: Religionem, Eccle-

siam, rationem ipsam susque deque-vertere, philosophicum: cadaveribus denique cruento, scelere promiscue omnia complere, consentaneum.

Sed neque hic Gallorum furori finis. Itur in lapides, arbores, herbas, pomeria, in piscinas, fontes, flumina, ut ad ferociam satis sit adnumerandum aliquando fuisse inimici possessionibus. Si ferro vulnerique materia desit, quousque & furor! Et ex his laudem etiam sperant repleturi alicuius historiae lacunas infami pagina: minus nimirum gloriosum classem in hostili natasse sanguine, cadaveribusque acta retro flumina; si non orbis ipse subducatur pedibus, si non incendio late populante, pecoribus arboribusque enectis, in mutos saeviatur lapides, in hostiles cespites, in ligna, et lateres, minus fortes, validique habeantur. Et homines hi dici volunt imo christiamissimi, et non immanissime bellue? Sed et gloriam sperant tamquam à genero-

sa manu, et pectore tam barbara nascantur: virtutisque etiam nomen sceleribus imponunt, hinc pessimarum rerum audacia fortitudo vocatur; bona aliena largiri, liberalitas; misericordes, æterii fides; alieni innocui sanguinis prodigi largitores, justitiae ministri: qui cum bonos omnes perditum eant improbos quoque saveant, reipublicæ consuluisse videri volant: cumque passim oppida, municipia, regnaque spoliaverint, stupris omnia polluerint, non sacro non profano abstinentes, continentes auditi volunt: et commune jam vitiis, virtutis nomine insigniri velle, tegiturque pulchro titulo infamis Natio.
 Atque hi Galliae semper fuerunt tanquam arboris suæ poma, calmi sui granum, palmitis sui botrus. Venio ad istius belli causam, et exitum. Rem arduam! neque enim gratuitò quisquam bella, et ferrum concitat.

PARS I.

O dolor ! O barbarum , efferumque ferrum
 inferis non ccelo cusum ! Ignibusque devoven-
 dum caput quod primum austum fuit arma-
 re manum , magis etiam cum in viros Prin-
 cipes , Reges , Regnaque Catholica . ; Mi-
 seranda conditio ! et ante lacrymis , quam
 calamo diluenda ! Voces fundite quærulas , la-
 menta cadant , madeant genæ , dum BELLUM
GALLICI ADVERSUS HISPANOS causam
 pandere lubet . Occasionem sincerè fatemur ,
 agnoscimus in nequitia hominis perversi , qui
 inconsulto favore superexaltatus , et Gratiarum
 commercio ditatus , deinde Principis necem
 moliri consuetus , Regnique regentiam ambiens
 sitibundus , justo Dei judicio à populo lignis ,
 lapidibus , alapis curvatus , posteà ad Gallos tan-
 quam ad ipsius dignissimos carnifices missus ,

C.

tandem execrationi, infamiae deditus; GAL-
LICI BELLI præda fuit, qui *Pacis Princeps*
cognominari voluit. At Napoleonina ambitio
Godoyanam superans sub amici pallio, et
osculo pacis sacrum è pientissimi, suavissimi-
que FERDINANDI dextera sceptrum subripe-
re, et ad sacrilegam immundamque fratris ma-
num transferre conatur. Igitur Napoleonem
Bonaparte gallorum Imperatorem, et totius
Europæ tyrannum, dominandi livido, et im-
modicæ gloriae sitis, cùm maximam laudem
in maximo imperio poneret, ad arma ferrum-
que protrusit: nam quid aliud agebat Ale-
xandrum, et ad ignota mittebat, cum orbe
toto circumferret arma, nec pateretur sub
uno sole subsistere nullo lassitudine sanguine
immanissimi pectoris sui rabiem; crudelium
ferarum more, quæ plusquam exigit fames
mordent: cùm ultra oceanum, mundique
claustra properaret, indignabundus ad an-
gusta Herculis, Liberique vestigia? Non

immensa crescendi cupiditas? Neque ille turc
ibat, sed rapiebatur ponderum more in pree-
ceps actorum quibus volvendi finis est ja-
cuisse. Ita quod naturae satis est, homini non
est; cum inventus fuerit, qui concupiseret
aliquid post omnia.

Quid Pompejum externa, quid do-
mestica inire bella, quid illum in Asiam,
Africam, Hispaniam per nota, ignotaque ma-
ria, terrasque traxit? Qui per tot fluminia
inaccessaque prope homini nemora, arenos-
que campos, et solo pulvere suo, macieque
notos? Quid per pharsaliae agros, cum Aquil-
lae utrimque Aciesque starent romanae, que
orbi domando satis esse poterant, et sanguis
etiam olim matrimonio natus: si non insa-
nus imperandi amor, nomenque Magni?

Quid Cæsarem in sua justa, ac publi-
ca immisit fata? Non ambitio, et gloria?
Unum supra se ferre non poterat, cum Res-
publica duos ferret. Gallici triumphi vix tan-

dem Romano sanguine parti , nimis levia glo-
riæ præmia , nisi accederet Italia , et in Afri-
canum . Asiaticumque exilium Roma mittere-
tur , tot locis damnata , quot orbe toto im-
peraverat , nisi pharsalici campi Romano na-
tarent sanguine ; nisi Republica in Dictatore
Dominum , non Consulem admitteret , expleri
ambitio non poterat . Quanto majore in om-
nem posteritatem pietatis gloria cum Camillo ,
civili parandum imperium sanguine exilio
posthabuisse , cum eodem , laude etiam in
omnem æternitatem majore armatus , si qua pa-
triae necessitas , si quis extraneus hostis postu-
lasset redditurus . Quantoque majore cum Corio-
lano laude non matris imperio , sed patriæ cessis-
set , lacrymis clerior jam à miseratione , quam à
civili sanguine ? Frustrâ hæc ambitioni mo-
nita . Nescit illa lacrymas , sanguine pasta ;
nescit misereri cædibus saginata ; ignorataquœ
huic pietas , quæ impietati litavit , et per quam
viam crudelitati stravit . Nam si quæ fuit cùm

matrio lacte imbibita , eluit hanc civicus crux
 efferaque pro pietate barbariem insevit. b.
 Quid Marius omni Teutonis, Cimbrii
 que consideret , cum Jagurtham per exsuc-
 cida Africae desertar , per ardorem pulverem,
 per saxa sole indeccta , per hostios ardoribus
 campes , sylvasque rupibus suis implexas se-
 quaretur : cum post Minthurnensium paludes,
 post sex consulatus raptos civili supra Numi-
 darum , et Teutonum sanguine madereret ? Tot
 illum operula , viarumque incerta , bellorum
 que dubia appetuisse credemus virtutis vim
 pulsu : Marius exercitum , Mariumi ambitio
 ducebat , et per patriae cineres raptabat
 quanto prudentius cum Scipione exilium , cum
 Catone mortem delegisset . Sed nimirum am-
 bitioni patria peregrina est : cives hostes sunt,
 suorum sanguis Baianæ Thermæ , quibus im-
 manis hæc bellua pulverem deterget omnis
 humanitatis , si qua fors reliqua à patro lacte
 supererat.

Quid Sullam in civiliam rapuit bella ?
 Quid Romanis civium suorum matare sanguis-
 ne i proscriptiōnibus, vinculis, exilio coegit ?
 Si non æmula Marianis utrophēis ambitio p-
 efferaque sanguinum sitis ? Nisi mitē ambi-
 tioni erat peregrinoq; patriam madere sangu-
 ne. Nimis tritum hostili lassari cadavere : ni-
 si civium suorum fatigata cædibus infelix in-
 gemit et genitrix, non sat litatum ambitio-
 ni foret. Et qui sciret imperium Sullæ angus-
 tis Italia terminis clauditum, proscriptiōnibus
 orbis cīm plendus erat, ut nullus jam angulus
 imperia ignoraret. Atque Bonaparte, cūm infestis omnia
 signis concuteret, cūm ageret ante se agmina
 victarum gentium, cūm Ægipium, Ger-
 maniam, Italiam ipsaque Galliam triumpha-
 libus plaustris circumficeret, turbinum volve-
 batur more, qui ipsi vante omnia volvuntur
 eoque a maiore impetu, quo nullum ambitioni
 frenum est: rapitur enim ipsa prior cæpo

incursu horrentium fluctuum more, qui ante
 colliduntur, quam collidunt, et repercassa,
 magis etiam in se senviant. Quanta Napo-
 leon nunc intus bella fovet anima? Quam
 validis propter Hispanias torque or cogita-
 tionum exercitibus? Quidam (licet absens) Ga-
 llorum næce concutitur? Iatis senviora pra-
 munt bella ascendentium invicent, mutuoque
 se prementium et interficiuntur cogitatio-
 num, curarum, anxietatum. Nulla hic ac-
 ne in alta quidem pace, pax sedet, nullus
 sine ferro somnus, sine tympano ac tuba
 nox est, dum alia ex aliis miscuntur, novas
 que spei, timoris, gloriae, aut ignominie
 causas suggestum, secunda malorum matre
 ambitione, perpetuo infelici partu soboleque
 suos locupletante; Eternum miser Napoleon!
 cui nulla animo quies, sed æterna collisio
 est, maximo persimilis æstui, cui nulla
 statio est. Ac licet opum et glorie fere causa,

Bella inter mortales sint, plurimum tamen
 his libertas praetexitur; quam nemo paulo
 generosior nisi cum anima simili amittit. Ne
 cessitas etiam fidei ac religionis tuendae pro
 qua non fortunas modo, sed et animas po
 niere pulchrum. Quam vero qualemve liber
 tatem invasit Hispania? Propriam sustinuit,
 non turbavit alienam. Quod si de religione
 agatur, o Napoleon, que tua religio? Sicut
 dum Christianis Christianus, et cum hereticis
 hereticus, ita cum judaeis judaeus, et cum
 muhammadis mahometanus fuisti. O miser
 hypocrita! non tam mendax, quam mendax
 cui amans sic tibi mentiris in religionis ne
 gocio? Crede mihi, non nisi insipientes, qui
 in corde suo dicerunt non est Deus blandien
 tes, blasphemantes, roborsi tui decus excu
 sientes omnipotentem te etiam praedicarunt.
 Quid sic magnum? An magnum in Regio
 revire sanguine? et belluas feritate superare
 aut in natura edecorationem flumina ma